CENTRO UNIVERSITÁRIO MÁRIO PONTES JUCÁ – UMJ
CURSO SUPERIOR TECNOLÓGICO DE GASTRONOMIA

EDITAL DE RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS Nº 01/2025

O Centro Universitário Mário Pontes Jucá – UMJ, por meio da Coordenação
do Curso Superior Tecnológico de Gastronomia, torna público o presente Edital de
Recrutamento de Estagiários para atuação no Restaurante Escola de
Gastronomia – UMJ, conforme as disposições abaixo:

1. OBJETIVO

Selecionar discentes do curso de Gastronomia e áreas afins para o desenvolvimento
de atividades práticas supervisionadas no Restaurante Escola, promovendo o
aperfeiçoamento técnico-profissional em ambiente real de trabalho.

2. VAGAS DISPONÍVEIS

Cargo Quantidade de Vagas
Cozinheiro (estagiário) 04
Auxiliar de Cozinha (estagiário) 04
Garçom (estagiário) 02
Cumim (estagiário) 02
Nutricionista (estagiário a partir do 4º período) 01

3. REQUISITOS

3.1 - Estar regularmente matriculado no curso correspondente à vaga pretendida;
3.2 - Ter disponibilidade para cumprir a carga horária estipulada (turno a definir);
3.3 Possuir interesse e compromisso com atividades práticas e atendimento ao

público.

4. INSCRIÇÕES

Período de inscrição: de 07 a 14 de maio de 2025
Local: Forms (Google) [xxxxxxxxx]
Documentação necessária:
Ficha de inscrição (via Google Forms);
Cópia do RG e CPF;
Comprovante de matrícula;
Currículo atualizado.

5. PROCESSO SELETIVO

A seleção será composta por:
Análise curricular;
Entrevista individual, a ser agendada entre os dias 15 e 16 de maio de 2025.

6. DURAÇÃO DO ESTÁGIO

6.1- O estágio terá duração inicial de 3 (três) meses, podendo ser prorrogado por
igual período, conforme desempenho do estagiário e demanda do Restaurante Escola.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1- Os estagiários selecionados receberão certificado de horas complementares;
7.2- A participação neste edital não garante vínculo empregatício com a instituição;
7.3- Casos omissos serão avaliados pela Coordenação do Curso.
7.4- O estágio será remunerado. Os valores serão definidos após o processo seletivo.

Maceió, 07 de maio de 2025.

Coordenadora do Curso de Gastronomia
Centro Universitário Mário Pontes Jucá – UMJ